



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____ сессия I созыва

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в решение
53-й сессии Симферопольского
городского совета I созыва
от 27.10.2016 № 956 «Об утверждении
Положения о порядке использования
собственных материальных ресурсов
и финансовых средств для осуществления
переданных органам местного самоуправления
муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым
отдельных государственных полномочий»

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 19, 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 12, 13 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», законами Республики Крым о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, руководствуясь статьями 12, 55 Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 53-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 956 «Об утверждении Положения о порядке использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных органам местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым отдельных государственных полномочий» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. В преамбуле решения слова «В соответствии Бюджетным» заменить словами «В соответствии с Бюджетным».

1.2. Приложение к решению изложить в новой редакции (прилагается).

2. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым (Перфилова Н.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета Республики Крым.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Симферополя Лукашева И.М., постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Приложение
к решению ___й сессии
Симферопольского
городского совета I созыва
от _____ № _____

Приложение
к решению 53-й сессии
Симферопольского
городского совета I созыва
от 27.10.2016 № 956

**Положение
о порядке использования собственных материальных ресурсов
и финансовых средств для осуществления переданных
органам местного самоуправления муниципального
образования городской округ Симферополь
Республики Крым отдельных государственных полномочий**

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных органам местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым отдельных государственных полномочий (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», законами Республики Крым о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, муниципальными правовыми актами муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - городской округ).

1.2. Положение определяет формы, случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - местный бюджет) для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления (далее - переданные полномочия) городского округа.

2. Формы и случаи использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств местного бюджета

2.1. Использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств местного бюджета для осуществления переданных полномочий может осуществляться в следующих формах:

- предоставление материальных ресурсов, в том числе в безвозмездное пользование, отраслевым (функциональным) органам (структурным подразделениям) Администрации города Симферополя Республики Крым, осуществляющим переданные полномочия (далее - Структурные подразделения);

- выделение собственных финансовых средств местного бюджета для осуществления переданных полномочий в объемах бюджетных ассигнований, определенных решением Симферопольского городского совета о местном бюджете на текущий финансовый год (финансовый год и плановый период).

2.2. Собственные финансовые средства местного бюджета могут быть направлены на финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения переданных полномочий, в случае:

2.2.1. если в городском округе превышены нормативы, используемые в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов, в том числе на осуществление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан;

2.2.2. необходимости осуществления материальных затрат на текущее содержание, в том числе медицинских осмотров муниципальных служащих, в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Крым, не предусмотренных нормативами, используемыми в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов.

3. Порядок использования собственных материальных ресурсов

3.1. Собственные материальные ресурсы городского округа предоставляются Структурным подразделениям в порядке, установленном муниципальными правовыми актами городского округа.

3.2. Материальные ресурсы городского округа, предоставленные Структурным подразделениям для осуществления переданных полномочий, используются в соответствии с функциями и задачами Структурных подразделений.

4. Порядок использования собственных финансовых средств

4.1. Дополнительные финансовые средства на осуществление переданных полномочий предусматриваются в решении Симферопольского городского совета о местном бюджете на очередной финансовый год (финансовый год и плановый период) или при внесении изменений

в местный бюджет на текущий финансовый год (финансовый год и плановый период).

4.2. Проект решения Симферопольского городского совета о местном бюджете (о внесении изменений в местный бюджет) должен содержать направления использования финансовых средств, соответствующие направлениям использования средств межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Республики Крым на осуществление переданных полномочий, кроме случаев, предусмотренных подпунктом 2.2.2 настоящего решения.

5. Методика расчета потребности финансовых средств

Расчет потребности в финансовых средствах для осуществления переданных полномочий, возникшей вследствие превышения нормативов по соответствующему направлению расходов, используемых в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов, производится по следующей формуле:

$$П = Р - О, \text{ где:}$$

П - потребность в финансовых средствах для осуществления переданных полномочий, возникшая вследствие превышения нормативов по соответствующему направлению расходов, используемых в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов;

Р - размер финансовых средств, необходимых для полного исполнения переданных полномочий по соответствующему направлению расходов;

О - объем финансовых средств, предусмотренный в субвенции, выделенной из бюджета Республики Крым на осуществление переданных полномочий по соответствующему направлению расходов, рассчитанной в соответствии с методикой расчета соответствующей субвенции.

Финансовое обеспечение расходов, указанных в подпункте 2.2.2 настоящего решения, осуществляется под фактическую потребность.

6. Контроль за целевым использованием собственных материальных ресурсов и финансовых средств

Контроль за целевым использованием собственных материальных ресурсов и финансовых средств местного бюджета, выделенных для осуществления переданных полномочий, осуществляется Контрольно-счетной палатой города Симферополя Республики Крым и структурными подразделениями Администрации города Симферополя Республики Крым в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Крым и муниципальными правовыми актами.

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

А.Г. Мальцев

Начальник департамента финансов
Администрации города Симферополя
Республики Крым

В.Е. Надолинская

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 53-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 956 «Об утверждении Положения о порядке использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных органам местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым отдельных государственных полномочий»

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

А.Г. Мальцев

Председатель постоянного комитета
по бюджетно-финансовым вопросам,
муниципальной собственности и
экономической политике

И.Ю. Савутин

Управляющий делами аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

Т.О. Свириденко

Начальник отдела правовой
работы аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава администрации
города Симферополя

И.М. Лукашев

Начальник департамента финансов
администрации города Симферополя

В.Е. Надолинская

Докладчик по данному вопросу: Начальник департамента финансов
Администрации города Симферополя Республики Крым В.Е. Надолинская

Проект внесен главой администрации города Симферополя Лукашевым И.М.

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 53-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 956 «Об утверждении Положения о порядке использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных органам местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым отдельных государственных полномочий»

1. Департамент финансов администрации города Симферополя;
2. Отдел регистрации правовых актов управления делопроизводства и работы с обращениями граждан аппарата администрации города Симферополя;
3. Правовой департамент аппарата администрации города Симферополя;
4. МКУ Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя;
5. Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики Крым.

Начальник департамента финансов
администрации города Симферополя

В.Е. Надолинская

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 53-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 956 «Об утверждении Положения о порядке использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных органам местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым отдельных государственных полномочий»

1. Обоснование необходимости принятия акта

В соответствии с Методикой расчета годового объема субвенций из бюджета Республики Крым, предоставляемых местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения Республики Крым, утвержденной Законом Республики Крым от 17.12.2014 № 34-ЗРК/2014 (далее – Закон) материальные затраты на текущее содержание включают расходы на оплату услуг связи, в том числе услуг доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, транспортных и коммунальных услуг, арендную плату за пользование имуществом, оплату работ и услуг по содержанию имущества, уплату налогов и сборов, оплату командировочных расходов и расходов, связанных с повышением квалификации, расходы на приобретение основных средств, канцелярских товаров, расходных материалов для оргтехники, моющих средств, хозяйственного инвентаря, программного обеспечения, а также расходы по напечатанию документов (поручений, ведомостей и т.д.) на доставку мер социальной поддержки, которые обеспечиваются органами местного самоуправления в городских округах и муниципальных районах в соответствии со статьей 1 Закона.

Следует отметить, что в соответствии с абзацем 13 статьи 212 Трудового кодекса Российской Федерации в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, работодатель обязан обеспечить организацию проведения за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников, внеочередных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников по их просьбам в соответствии с медицинскими рекомендациями с сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка на время прохождения указанных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, что влечёт за собой обязанность работодателя нести расходы на проведение диспансеризации муниципальных служащих

департаментов и управлений труда и социальной защиты населения администрации.

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Закона органы местного самоуправления в городских округах и муниципальных районах вправе осуществлять отдельные государственные полномочия, используя собственные финансовые и материальные средства, в том числе здания, сооружения, технические средства, и иные основные средства. В этом случае органы местного самоуправления в городских округах и муниципальных районах осуществляют эксплуатацию, ремонт, амортизацию основных и технических средств за счет собственных финансовых ресурсов.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. Так, бремя содержания имущества предполагает и обязанность собственника нести расходы, связанные с имуществом, например, необходимость его утилизации.

2. Цель и пути ее достижения

Данный проект подготовлен с целью установления порядка использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым для полного исполнения переданных полномочий.

3. Нормативность

Рассматриваемый проект решения является нормативным правовым актом.

4. Правовые основания

Рассматриваемый проект решения подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», законами Республики Крым о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

5. Прогноз последствий принятия проекта

Принятие рассматриваемого проекта решения обеспечит нормативно-правовое регулирование порядка использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных полномочий.

**Начальник департамента финансов
администрации города Симферополя**

В.Е. Надолинская

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения сессии Симферопольского городского совета «О внесении изменений в решение 53-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 956 «Об утверждении Положения о порядке использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных органам местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым отдельных государственных полномочий»

пункты, статьи	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Прембула решения	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», законами Республики Крым о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым решил:	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», законами Республики Крым о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым решил:
пункт 2.2. раздел 2 Приложения к решению	2.2. Собственные финансовые средства местного бюджета могут быть направлены на финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения переданных полномочий, в случае, если в городском округе превышены нормативы, используемые в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов, в том числе на осуществление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан.	2.2. Собственные финансовые средства местного бюджета могут быть направлены на финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения переданных полномочий, в случае: 2.2.1. если в городском округе превышены нормативы, используемые в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов, в том числе на осуществление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан; 2.2.2. необходимости осуществления

		материальных затрат на текущее содержание, в том числе медицинских осмотров муниципальных служащих, в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Крым, не предусмотренных нормативами, используемыми в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов.
пункт 4,2 раздел 4 Приложения к решению	4.2. Проект решения Симферопольского городского совета о местном бюджете (о внесении изменений в местный бюджет) должен содержать направления использования финансовых средств, соответствующие направлениям использования средств межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Республики Крым на осуществление переданных полномочий.	4.2. Проект решения Симферопольского городского совета о местном бюджете (о внесении изменений в местный бюджет) должен содержать направления использования финансовых средств, соответствующие направлениям использования средств межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Республики Крым на осуществление переданных полномочий, кроме случаев, предусмотренных подпунктом 2.2.2 настоящего решения.
Раздел 5 Приложения к решению	<p>5. Методика расчета потребности финансовых средств</p> <p>Расчет потребности в финансовых средствах для осуществления переданных полномочий, возникшей вследствие превышения нормативов по соответствующему направлению расходов, используемых в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов, производится по следующей формуле:</p> $П = Р - О, \text{ где:}$ <p>П - потребность в финансовых средствах для осуществления переданных полномочий, возникшая вследствие превышения нормативов по соответствующему направлению расходов, используемых в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов;</p> <p>Р - размер финансовых средств, необходимых для полного исполнения переданных полномочий по соответствующему направлению расходов;</p>	<p>5. Методика расчета потребности финансовых средств</p> <p>Расчет потребности в финансовых средствах для осуществления переданных полномочий, возникшей вследствие превышения нормативов по соответствующему направлению расходов, используемых в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов, производится по следующей формуле:</p> $П = Р - О, \text{ где:}$ <p>П - потребность в финансовых средствах для осуществления переданных полномочий, возникшая вследствие превышения нормативов по соответствующему направлению расходов, используемых в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов;</p> <p>Р - размер финансовых средств, необходимых для полного исполнения переданных полномочий по соответствующему направлению расходов;</p>

	<p>О - объем финансовых средств, предусмотренный в субвенции, выделенной из бюджета Республики Крым на осуществление переданных полномочий по соответствующему направлению расходов, рассчитанной в соответствии с методикой расчета соответствующей субвенции.</p>	<p>О - объем финансовых средств, предусмотренный в субвенции, выделенной из бюджета Республики Крым на осуществление переданных полномочий по соответствующему направлению расходов, рассчитанной в соответствии с методикой расчета соответствующей субвенции.</p> <p>Финансовое обеспечение расходов, указанных в подпункте 2.2.2 настоящего решения, осуществляется под фактическую потребность.</p>
--	---	--

Начальник департамента финансов
администрации города Симферополь

В.Е. Надолинская